



# فضیلت لیلۃ القدر

پندهای مسجدی

تدوین و نشر:

بنیاد مجازی آبادگران مساجد

[www.aabadgaran.ir](http://www.aabadgaran.ir)



## ❖ عنوان پند: فضیلت لیلۃ القدر

### ❖ پندنامه

از فضایل ماه مبارک رمضان، شب قدر است. شبی که خداوند در آن، قرآن کریم را نازل فرموده است: «إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ» (قدر: ۱)؛ «ما قرآن را در شبِ ارزشمند قدر فرو فرستادیم». این شب بنابه فرموده‌ی قرآن کریم، شبی پُربرکت است: «إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ مُبَارَكَةٍ» (دخان: ۳)؛ یعنی: «ما آن را در شبی مبارک نازل کردیم». اما راستی شب قدر چیست و چرا خداوند بر اهمیت آن، این چنین تاکید فراوان نموده و آدمی را از درک عظمت این شب، عاجز می‌خواند: «وَمَا أَدْرَاكَ مَا لَيْلَةُ الْقَدْرِ» (قدر: ۲)؛ یعنی: «تو چه می‌دانی شب قدر چیست؟». اهمیت و عظمت این شب چنان است که خداوند متعال، آن را با هزار ماه، برابر می‌داند: «لَيْلَةُ الْقَدْرِ خَيْرٌ مِنْ أَلْفِ شَهْرٍ» (قدر: ۳)؛ یعنی: «شب قدر شبی است که از هزار ماه بهتر است». این فضیلت ممکن است دلایل مختلفی داشته باشد که یکی از آنها، «نزول قرآن کریم» است. یکی دیگر نزول فرشتگان الهی و در رأس آنها روح یا همان جبرئیل امین است: «تَنْزَلُ الْمَلَائِكَةُ وَالرُّوحُ فِيهَا بِإِذْنِ رَبِّهِمْ مِنْ كُلِّ أَمْرٍ» (قدر: ۴)؛ یعنی: «در آن شب فرشتگان و روح به فرمان پروردگارشان برای انجام دادن کارها نازل می‌شوند». یکی دیگر از دلایل فضیلت شب قدر صدور فرمان‌های استوار از جانب خداوند حکیم است: «فِيهَا يُفْرَقُ كُلُّ أَمْرٍ حَكِيمٍ» (دخان: ۴)؛ یعنی: «در آن شب هر فرمانی بر حسب حکمت صادر می‌شود». همه‌ی این دلایل پیدا و پنهان، موجب فضیلت این شب و سرشاری آن از خیر و رحمت و برکت می‌گردد: «سَلَامٌ هِيَ حَتَّىٰ مَطْلَعِ الْفَجْرِ» (القدر: ۵)؛ یعنی: «آن شب تا دم صبح، سلام و رحمت است».

پس شب قدر، شب رحمت و برکت است. شب نزول قرآن کریم است. شب نزول فرشتگان الهی است. شب تعیین تقدیر و سرنوشت انسان‌ها است. شبی است که از هزار ماه بهتر است. پس تاثیر و ثواب ذکر و دعا و مناجات و عبادات نیز در آن، از هزار ماه بهتر و بیشتر است. شبی است که تا صبح، سرشار از سلامتی و خیر و برکت است. زنده نگه‌داشتن این شب، سبب بخشش گناهان فراوان می‌گردد؛ همچنان که رسول‌الله (ص) فرموده‌اند: «مَنْ قَامَ لَيْلَةَ الْقَدْرِ إِيمَانًا وَاحْتِسَابًا غُفِرَ لَهُ مَا تَقَدَّمَ مِنْ ذَنْبِهِ» (متفق علیه)؛ یعنی: «هر کس شب قدر را به‌پا دارد در حالی که ایمان و امید به اجر و پاداش دارد، گناهان گذشته‌ی او بخشیده می‌شود».

اینکه شب قدر، چه شبی است، مشخص نیست. آنچه مشخص می‌باشد این است که شب قدر اولاً در ماه مبارک رمضان است (بقره: ۱۸۵) و ثانیاً با توجه به بررسی سیره و سلوک رسول‌الله (ص)، روایت شده که ایشان هنگامی که وارد دهه‌ی آخر رمضان می‌شد شب زنده داری می‌کرد. در واقع یکی از بهترین روش‌های کسب ثواب در شب قدر، بر اساس سیره و سلوک رسول‌الله (ص) «اعتکاف کردن» یعنی ماندن در مسجد به قصد عبادت است. ایشان دهه‌ی آخر رمضان را اعتکاف می‌نمودند و به قرائت قرآن و ذکر و دعا و نیایش مشغول می‌شدند. دعایی که رسول‌الله (ص) آن را پیشنهاد فرموده این است: «اللهم انک عفو تحب العفو فاعف عني»؛ یعنی: «پروردگارا همانا تو بخشنده‌ای و بخشش و گذشت را دوست داری، پس مرا ببخشای».